
45発行：2018年8月
湊川相野学園理事長室会　 No.

湊川短期大学「夏休み親子教室」
　湊川短期大学（人間活学科・人間健康専攻）が主催で、７月31日
～8月1日学内において、小学校１年～３年の児童及びその保護者
対象に「夏休み親子教室」を開催しました。内容は、親子で作る

お料理教室・発見いっぱいの科学教室
・看護師さんの道具を使っての健康
教室です。体験型の学びで新しい
知識と技術をそれぞれが理解し、
子どもたちの夢が少しでも広がる
ことを願っています。

　三田松聖高校2年生鈴村星空さんが、インターアクトクラブ・リーダー研修「タイ王国スタディーツアー」に
8月1日から5泊6日の日程で参加してきました。鈴村さんの感想を紹介します。
　今回のタイスタディーツアーでチェンライ（13人のサッカー少年が救出
された洞窟がある町）に宿泊し、たくさんのことを学びました。それは環境や
人間関係や言語問題などさまざまなことです。交流で訪問した国立ダムロン
ラドソンクロ高校には日本語学科があり、生徒達はとても日本語が上手で日常
会話など何の問題もなく話すことができました。タイでは日本と同じように
高校へ通っている学生も多くいました。しかし地域格差は大きなものがあり、

今でも学校に通えない子供がいることを知り考えさせられました。
　タイ北部の少数民族アカ族の寮と村を訪問しました。村には水道が十分でないので、今回の訪問で
水源タンク5基の補修と浄水タンク1基の新設完成式に立ち会いました。今回は水支援でしたが、
この他にも良い環境に出来ることがないかと考えさせられました。この支援ができたのは、松聖祭での
募金をはじめ協力してくださった皆さんのおかげです。このように募金活動で助けられる人が多くいると
思います。私たちインターアクターは今回の貴重な体験を通じて、今後もこの問題に関わっていきたいです。

三田松聖高等学校
「インターアクトクラブ・リーダー研修・タイ王国スタディーツアー」 

　附属幼稚園の職員５８名（２名欠席）が、年に１度の研修旅行に行かせていただき
ました。行き先は、淡路島。time after time REでおいしい食事をいただき皆さん笑顔
いっぱいでした。
食事のあとは幼保連携型こども園千草こどもの園で研修させていただきました。この園は
環境について非常に熱心に取り組まれていました。ちなみに職員の中に短大卒業生が
おり嬉しく思ったことも付け
加えておきます。
担当は第一幼稚園でした。
いかにして他の園の先生方に
満足していただけるか下見か
ら当日まで気を使ったのは事実
です。楽しんでいただけました
でしょうか。
法人より、補助金をいただいた
お陰と感謝しております。

短大附属園「短大附属園職員研修旅行」 

※関係各位ご多忙とは存じますが、
　ご臨席賜りますようお願い申し上げます。

三田松聖高等学校
サッカーグランド竣工式
ならびに落成式のお知らせ

日時：

場所：

平成30年9月19日
午前９時～11時15分
（受付8時30分～）

三田松聖高等学校
　　　サッカーグランド


